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Svar på 10-dages forespørgsel fra Venstre om unge under 18, der tilby-
der seksuelle ydelser mod gavetjenester  
 
 
Venstre har sendt en 10-dages forespørgsel til besvarelse i Børn og Unge 

(MBU). Forespørgslen tager udgangspunkt i en afdækning i DR Nyheder, 

12. marts 2021.  Her fremgår det, at der i 15 ud af landets 98 kommuner fin-

des tilfælde af unge piger helt ned til 12-årsalderen, der udveksler seksuelle 

ydelser mod gaver.  75 kommuner har svaret på forespørgslen fra DR Nyhe-

der.  Venstre har stillet følgende spørgsmål: 

 

1. Har Aarhus Kommune besvaret DR’s forespørgsel? 

2. I tilfælde af nej, bedes oplyst hvorfor.  

3. Er rådmanden bekendt med, at der i Aarhus er tilfælde, hvor unge under 

18 år udveksler seksuelle ydelser mod gaver?  

4. I bekræftende fald, bedes oplyst, hvor mange konkrete tilfælde og hvor 

mange tilfælde der er mistanke om. 

 

Spørgsmålene besvares samlet nedenfor. Desuden tilføjes viden om gråzo-

neprostitution/sugardating samt om aktuelle forebyggende indsatser i Aar-

hus Kommune. 

 

Forespørgsel fra DR 

I Aarhus Kommune har DR i forbindelse med sin research rettet forespørg-

sel til Sociale Forhold og Beskæftigelse (MSB), MSB oplyser, at der specifikt 

er spurgt til underretninger, der involverer sugardating eller mistanke om 

prostitution blandt børn og unge.1  MSB har desuden oplyst følgende: 

 

”DR har bl.a. spurgt til ”om Aarhus Kommune har modtaget underretninger 

på mistanke om unge under 18 år, der sugardater? I så fald – er det muligt 

at anmode i anonymiseret aktindsigt i sagerne? Eller antallet af sager?” 

Hertil svarede MSB: ”Desværre kan vi ikke levere tal eller statistik over un-

derretninger, der går på sugardating eller mistanke om prostitution, da vi 

ikke registrerer sagerne efter sådanne markører. Det er altså ikke noget, der 

kan søges/filtreres ud af statistikken umiddelbart”.” (Citat fra MSB) 

 

 
1 Underretninger om børn og unge tilgår i Aarhus Kommune underretningsenhederne, der er 

organiseret i MSB. 
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”For yderligere oplysninger om MSB’ s korrespondance med DR opfordrer vi 
til, at der tages kontakt til MSB.”  
 
Det er lovligt at sælge sex i Danmark, hvis man er myndig. Det er også lov-

ligt at købe sex. Jf. Straffeloven er det ulovligt at købe sex af unge under 18 

år, samt medvirke til, at unge under 18 år sælger sex.  Prostitution - eller an-

dre former for handel med sex for under 18-årige – er derfor omfattet af un-

derretningspligten. 

 
Om gråzoneprostitution – sugardating 
Gråzoneprostitution er et område inden for prostitution, som ofte overses. 

Den bedst kendte form for gråzoneprostitution er fænomenet ”sugardating”, 

som involverer en person, der ”betaler” en anden (ofte yngre) person med 

gaver. Til gengæld får betaleren nærvær, selskab, kærtegn m.m. tilbage. 

Sugardating har i de senere år fået stor medieopmærksomhed, og antallet af 

profiler på sugardating-hjemmesider er samtidig steget markant. RedenUng 

og andre sociale tilbud oplever, at stadig flere unge henvender sig med pro-

blemer i forbindelse med sugardating. Disse problemer kan for eksempel 

være ensomhed, isolation, psykisk mistrivsel og afhængighed af gaver samt 

bekræftelse. 

 

Sugardating er afdækket i flere undersøgelser, som kort præsenteres i det 

følgende. 

I et samarbejde mellem Roskilde Universitetscenter, RedenUng, Aarhus Uni-

versitet, Head Space og VIVE er fænomenet ’sugardating’ afdækket i en ny 

undersøgelse ”Unges udveksling af intimitet for materielle goder”  Her bru-

ges bl.a. data fra Ungeprofilundersøgelsen og fra en ny spørgeskemaunder-

søgelse, der går i dybden med sugardating-begrebet. Formålet er at under-

søge udbredelsen, baggrunden og konsekvenserne af sugardating. Under-

søgelsen er offentliggjort i marts 2021.   

Undersøgelsen blandt de 18-30-årige viser, at ca. 10 % af de 18-30-årige re-

spondenter på et tidspunkt i deres liv har tilbudt samvær, kys eller sex til 

gengæld for materielle goder i form af alt fra drinks og middage til gaver eller 

penge. Af disse har godt halvdelen udelukkende tilbudt samvær til gengæld 

for noget materielt, mens knap halvdelen (knap 5 % af alle) har erfaring med 

mindst en gang at kysse, udveksle billeder af seksuel karakter eller dyrke 

sex til gengæld for forskellige typer af materielle goder.  

  

https://redenung.dk/
https://www.vive.dk/media/pure/16044/5463127
https://www.boernungeliv.dk/public/unge/undersoegelser.aspx
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I Ungeprofilundersøgelsen spørges de 15-22-årige, om de inden for de se-
neste 12 måneder har ydet seksuelle ydelser til gengæld for gaver eller an-
dre goder. På landsplan svarer 2,3 % af respondenterne ja hertil, mens 3,6 
svarer ved ikke. I Aarhus svarer 1,4 % af respondenterne (n= 2154) ja, mens 
2,8 % svarer ved ikke.2 

I Ungeprofilundersøgelsen er de unge derudover blevet spurgt, om de selv 

har opfordret andre til at yde noget seksuelt til gengæld for materielle goder. 

På landsplan svarer 2 % ja hertil, mens 3,7 % svarer ”ved ikke”. I Aarhus 

svarer 1,4% af respondenterne (n=2154) ja, mens 2,8% svarer ved ikke. 

Fremtidsfabrik3 har undersøgt unges syn, viden og holdning til prostitution og 

gråzoneprostitution blandt unge fra København, Helsingør, Esbjerg og Aal-

borg, De unge – både piger og drenge, tilkendegiver her bl.a., at de har en 

positiv og fordomsfri holdning til sugardating. De færreste kender til sitet, 

sugardaters.dk, men når de præsenteres for det, synes de, at det er en win-

win situation for begge parter. De synes generelt ikke, at sugardating kan 

sidestilles med prostitution, fordi man selv styrer, hvor langt man vil gå, og 

fordi det ikke er det samme at få materielle ting, som det er at få penge. De 

unge, som selv har prøvet sugardating, oplyser i undersøgelsen, at de i situ-

ationen har oplevet, at det var en win-win situation, men efterfølgende har 

de haft en følelse af, at det var grænseoverskridende. Mange (særligt piger) 

oplyser desuden, at de tror, at sugardating kan være en god vej til at finde 

ens drømmefyr. 

 

Forebyggende indsatser i Aarhus Kommune 
I MBU arbejdes er der med en række forebyggende indsatser med kobling til 
seksualitet og risikoadfærd. Indsatserne kan bruges i skolen og fritid, samt i 
andre relevante arenaer, hvor professionelle ellers møder børn og unge.  I 
forbindelse med gråzoneprostitution/sugardating er der tale om følgende: 
 

• Undervisningsforløb ved Reden/ RedenUng, der gennem ULF i Aar-
hus tilbydes skoler og ungdomsuddannelser – ”Dating for sugar & 
nøgenbilleder”, ”Seksuelle gråzoner” og ”Grænser i gråzonen”. For-
løbene er kvalificeret i et samarbejde med Børn og Unge og med 
inddragelse af lærere.  Forløbene er gratis i 2021.   

 

• Kompetenceudvikling ved Reden/ RedenUng for fagpersoner der ar-
bejder i arenaer, hvor de møder og samarbejder om unge. Der kan 
være tale om fagpersoner i Ung i Aarhus, Gadeplan, Respekt for 
Grænser, Samtale mellem Generationer, Digital dannelse, skole-
sundhedsplejen, lærere og konsulenter. Fokus på viden om forebyg-
gelse, opsporing, rådgivning og vejledning.    

 
2  Elever fra ungdomsuddannelser i Aarhus har for første gang deltaget i undersøgelsen. Delta-

gelse er finansieret til udgangen af 2021. 
3 Fremtidsfabrik er et kreativt bureau, der har specialiseret sig i unge. De tilbyder antropologi-

ske analyser, foredrag, workshops og konceptudvikling til virksomheder, organisationer og kom-
muner, der har unge som målgruppe. 

http://fremtidsfabrik.dk/
https://www.ulfiaarhus.dk/grundskole/dating-sugar-noegenbilleder
https://www.ulfiaarhus.dk/grundskole/dating-sugar-noegenbilleder
https://www.ulfiaarhus.dk/grundskole/seksuelle-graazoner
https://www.ulfiaarhus.dk/grundskole/graenser-i-graazonen
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• Undervisningsforløb og -materialer til undervisning i skolen præsen-
teres i den nye og reviderede Vejledning til seksualundervisning i 
Aarhus Kommune og i en nyudviklet værktøjskasse til seksualunder-
visning til brug for sundhedsplejersker og lærere. 

 

 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

                     Thomas Medom  

/ 

        Martin Østergaard Christensen 

 

 

https://www.ulfiaarhus.dk/vejledning-til-seksualundervisning
https://www.ulfiaarhus.dk/vejledning-til-seksualundervisning

